
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.593  

P á g i n a  | 1   
Quinta-Feira, 17 de junho de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº. 094/2021 DE 16 DE JUNHO DE 2021 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional no Orçamento 
do exercício vigente e dá outras providencias. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, e considerando a Lei Municipal nº.1.791/2021 de 
16 de junho de 2021, 
DECRETA: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral vigente   deste   Município, Crédito Adicional no valor 
de R$-133.500,00 (Cento e trinta e três mil e quinhentos reais) 
destinados a despesas abaixo discriminadas: 

 
Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas deste Decreto. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através deste 
Decreto. 
Art. 5º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 16 dias do mês de junho de 
2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal        
    

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI Nº.  1.791/2021 DE 16 DE JUNHO DE 2021 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional no Orçamento do 
exercício vigente e dá outras providencias. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara 
Municipal aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
Lei: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral vigente   deste   Município, Crédito Adicional no valor de R$-
133.500,00 (Cento e trinta e três mil e quinhentos reais) destinados a 
despesas abaixo discriminadas: 

 
Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas desta lei. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta 
Lei. 
Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 16 dias do mês de junho de 
2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal       
                                

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 140/2021                 
Concede licença ao servidor WLADIMIR DA SILVA TORRILHAS. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao servidor WLADIMIR DA SILVA TORRILHAS, portador da 
Cédula de Identidade RG-nº.19.563.119-5-SP, ocupante do cargo de 
Cirurgião Dentista, Classe-IV B, Nível-22, lotado na Secretaria de Saúde, 10 

(dez) dias de licença para fins de acompanhar sua mãe em tratamento de 
saúde, sem prejuízos em seus vencimentos, no período de 02/06 à 
11/06/2021. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 14 dias do mês de junho do 
ano de 2021. CLAUDENIR GERVASONE Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 141/2021     
Concede licença medica a servidora IVONEIDE OLIVEIRA SOUZA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora IVONEIDE OLIVEIRA SOUZA, portadora da Cédula de 
Identidade RG-nº. 2.028.473-0/MS, ocupante do cargo de Aux. Serviços 
Gerais – Classe-I, Nível-14, lotada na Secretaria de Educação, Esporte, 
Cultura e Comunicação, 10 (dez) dias de licença para fins de tratamento de 
saúde, sem prejuízos em seus vencimentos, no período de 07/06 à 
16/06/2021.          
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 14 dias do mês de junho do 
ano de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal        

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 


		2021-06-17T17:09:29-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




